

## 2020年8月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年4月10日

上場会社名 株式会社 エッチ・ケー・エス  
 コード番号 7219 URL <https://www.hks-global.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水口 大輔  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部長 (氏名) 赤池 龍記

TEL 0544-29-1111

四半期報告書提出予定日 2020年4月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年8月期第2四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年2月29日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第2四半期	3,558	0.8	1		43	24.1	35	15.0
2019年8月期第2四半期	3,529	2.0	19	64.4	57	34.8	31	45.7

(注) 包括利益 2020年8月期第2四半期 49百万円 (558.2%) 2019年8月期第2四半期 7百万円 ( 92.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第2四半期	50.50	
2019年8月期第2四半期	43.24	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第2四半期	12,093	8,555	70.6
2019年8月期	12,180	8,549	70.0

(参考) 自己資本 2020年8月期第2四半期 8,533百万円 2019年8月期 8,524百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期		0.00		60.00	60.00
2020年8月期		0.00			
2020年8月期(予想)				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年 8月期の連結業績予想(2019年 9月 1日～2020年 8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,550	0.1	205	3.2	225	1.0	170	60.5	240.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期2Q	800,000 株	2019年8月期	800,000 株
期末自己株式数	2020年8月期2Q	92,478 株	2019年8月期	92,435 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期2Q	707,535 株	2019年8月期2Q	718,800 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出が弱含むなか、製造業を中心に弱さが一段と増した状態が続いているものの、雇用、所得環境の改善が続く景気は緩やかに回復しておりましたが、新型コロナウイルスの感染拡大による世界経済全体への影響により、先行きについては厳しい状況が続くと見込まれます。

このようななか、当社グループが主とする自動車のアフターマーケット事業は、国内においては消費税引き上げに伴う駆け込み需要が発生したこと、およびその反動減が予想より小さかったことから売上高は前年同期比で増加となり、海外においても、特に北米地域の売上高の伸長により前年同期比で増加となりました。アフターマーケット以外の分野では、エンジン部品、マフラー等の製造受託の売上高は伸長したものの、IoTの売上高は前年同期に比べて減少となりました。以上の結果、当第2四半期連結累計期間における連結売上高は3,558百万円(前年同期比0.8%増)となりました。

損益面では、人件費、減価償却費および試験研究費等の増加により、販売費及び一般管理費が前年同期に比べ90百万円増加したこと、営業損失は1百万円(前年同期は19百万円の営業利益)、為替が前連結会計年度末に比べて円安に進んだことから、経常利益は43百万円(前年同期比24.1%減)、固定資産売却益および補助金収入等の計上により、親会社株主に帰属する四半期純利益は35百万円(前年同期比15.0%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ86百万円減少し、12,093百万円となりました。このうち流動資産は、前連結会計年度末に比べ79百万円減少し、5,241百万円となりました。これは主に、有価証券が200百万円、たな卸資産が138百万円それぞれ増加しましたが、現金及び預金が196百万円、受取手形及び売掛金が146百万円、その他流動資産が74百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ7百万円減少し、6,852百万円となりました。これは主に、土地が166百万円増加しましたが、減価償却等により土地以外の有形固定資産が172百万円減少したこと等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ93百万円減少し、3,538百万円となりました。このうち流動負債は、前連結会計年度末に比べ346百万円減少し、2,400百万円となりました。これは主に、その他流動負債が200百万円、未払法人税等が126百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ253百万円増加し、1,137百万円となりました。これは主に長期借入金が増加したこと等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ6百万円増加し、8,555百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が28百万円増加しましたが、その他有価証券評価差額金が13百万円減少したこと等によるものです。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)残高は、前第2四半期連結会計期間末に比べ470百万円減少し、1,442百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は3百万円(前年同期は493百万円の取得)となりました。これは主に、減価償却費281百万円、売上債権の減少額149百万円等の資金の増加要因を、その他の流動負債の減少額177百万円、法人税等の支払額141百万円、およびたな卸資産の増加額118百万円等の資金の減少要因が上回ったことによるものです。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は749百万円(前年同期は203百万円の使用)となりました。これは主に、預入期間が3ヶ月を超える定期預金の増加額497百万円や、有形固定資産の取得額234百万円等の支出要因があったことによるものです。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は246百万円(前年同期は80百万円の取得)となりました。これは主に、長期借入金が増加額292百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、下期売上高の減少が予測されますが、現時点では合理的な業績予想の算出が困難であり、2019年10月11日に公表いたしました連結業績予想を据え置くことといたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,939,773	1,742,842
受取手形及び売掛金	1,157,004	1,010,372
有価証券	—	200,000
製品	1,257,224	1,398,999
仕掛品	229,137	189,397
原材料及び貯蔵品	522,534	558,948
その他	219,729	145,170
貸倒引当金	△4,392	△4,262
流動資産合計	5,321,011	5,241,469
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,996,121	1,944,938
機械装置及び運搬具（純額）	1,181,815	1,054,153
土地	2,060,605	2,226,922
リース資産（純額）	32,310	29,401
建設仮勘定	402,501	410,413
その他（純額）	100,096	101,063
有形固定資産合計	5,773,450	5,766,891
無形固定資産		
その他	148,322	169,349
無形固定資産合計	148,322	169,349
投資その他の資産		
投資有価証券	619,239	603,686
長期貸付金	15,032	11,003
その他	306,332	304,137
貸倒引当金	△2,551	△2,571
投資その他の資産合計	938,052	916,256
固定資産合計	6,859,825	6,852,497
資産合計	12,180,836	12,093,967

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	333,459	393,986
電子記録債務	542,556	436,436
短期借入金	881,030	925,768
リース債務	6,283	6,283
未払法人税等	149,718	22,887
賞与引当金	95,286	77,147
その他	739,025	538,098
流動負債合計	2,747,358	2,400,608
固定負債		
長期借入金	437,919	685,644
リース債務	28,392	25,251
役員退職慰労引当金	36,160	39,375
退職給付に係る負債	369,831	380,145
資産除去債務	4,690	—
その他	7,111	7,111
固定負債合計	884,105	1,137,527
負債合計	3,631,464	3,538,135
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,750	878,750
資本剰余金	963,000	963,000
利益剰余金	7,053,903	7,047,180
自己株式	△350,615	△350,787
株主資本合計	8,545,038	8,538,142
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,292	27,279
為替換算調整勘定	△60,572	△31,644
その他の包括利益累計額合計	△20,279	△4,365
非支配株主持分	24,614	22,054
純資産合計	8,549,372	8,555,831
負債純資産合計	12,180,836	12,093,967

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2020年2月29日)
売上高	3,529,609	3,558,676
売上原価	2,225,474	2,185,675
売上総利益	1,304,135	1,373,001
販売費及び一般管理費	1,284,223	1,374,749
営業利益又は営業損失(△)	19,911	△1,748
営業外収益		
受取利息	3,165	3,763
受取配当金	2,572	2,691
貸倒引当金戻入額	—	170
為替差益	10,067	26,031
その他	26,641	16,207
営業外収益合計	42,446	48,864
営業外費用		
支払利息	2,910	2,923
その他	1,569	242
営業外費用合計	4,479	3,165
経常利益	57,878	43,950
特別利益		
固定資産売却益	132	7,923
投資有価証券売却益	2	—
補助金収入	—	8,083
特別利益合計	135	16,006
特別損失		
固定資産除却損	373	427
特別損失合計	373	427
税金等調整前四半期純利益	57,640	59,529
法人税、住民税及び事業税	35,761	20,742
法人税等調整額	△1,314	6,434
法人税等合計	34,447	27,176
四半期純利益	23,193	32,352
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△7,888	△3,378
親会社株主に帰属する四半期純利益	31,081	35,730

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2020年2月29日)
四半期純利益	23,193	32,352
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,768	△13,013
為替換算調整勘定	9,032	29,745
その他の包括利益合計	△15,735	16,732
四半期包括利益	7,457	49,085
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,534	51,645
非支配株主に係る四半期包括利益	△7,077	△2,559

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年9月1日 至2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年9月1日 至2020年2月29日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	57,640	59,529
減価償却費	262,432	281,980
貸倒引当金の増減額(△は減少)	711	△157
賞与引当金の増減額(△は減少)	△17,620	△18,138
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△8,879	3,215
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	13,252	10,313
受取利息及び受取配当金	△5,737	△6,455
支払利息	2,910	2,923
為替差損益(△は益)	2,896	△4,110
有形固定資産除売却損益(△は益)	240	△7,496
投資有価証券売却損益(△は益)	△2	—
売上債権の増減額(△は増加)	33,491	149,972
たな卸資産の増減額(△は増加)	△222,418	△118,641
その他の流動資産の増減額(△は増加)	78,215	75,022
仕入債務の増減額(△は減少)	211,076	△71,872
その他の流動負債の増減額(△は減少)	109,999	△177,318
未払消費税等の増減額(△は減少)	30,738	△38,694
その他	139	△5,052
小計	549,086	135,019
利息及び配当金の受取額	5,554	6,360
利息の支払額	△2,894	△2,958
法人税等の支払額	△77,558	△141,651
法人税等の還付額	19,164	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	493,351	△3,230
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の純増減額(△は増加)	—	△497,900
有形固定資産の取得による支出	△137,237	△234,030
有形固定資産の売却による収入	132	13,272
無形固定資産の取得による支出	△10,168	△34,737
投資有価証券の取得による支出	△58,273	△1,617
その他	2,150	5,519
投資活動によるキャッシュ・フロー	△203,395	△749,493
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	300,000	—
長期借入れによる収入	—	450,000
長期借入金の返済による支出	△130,752	△157,537
リース債務の返済による支出	△2,640	△3,141
自己株式の取得による支出	△43,520	△172
配当金の支払額	△42,903	△42,316
財務活動によるキャッシュ・フロー	80,183	246,832
現金及び現金同等物に係る換算差額	△738	11,060
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	369,401	△494,830
現金及び現金同等物の期首残高	1,544,146	1,937,673
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,913,547	1,442,842

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。